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Od nowego roku
zapłacimy więcej

GMINA SKRWILNO  Nie najlepsza informacja dla mieszkań-
ców. Od nowego roku podwyższeniu ulegną ceny wywozu 
śmieci. Nowe deklaracje o wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi należy złożyć do 10 lutego 2021 roku

R E K L A M A

W związku z Ustawą o utrzy-
maniu czystości i porządku w 

gminach oraz uchwałą nr XVII
/126/20 Rady Gminy Skrwilno 

z dnia 21 października 2020 r. 
wzrosną stawki wywozu śmieci. 
Wszyscy właściciele nierucho-
mości zobowiązani są do złoże-
nia nowej deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi do 10 lutego 
2021 roku. Od 1 stycznia 2021 roku 
zmianie ulega metoda naliczania 
opłaty za wywóz śmieci z nieru-
chomości zamieszkałych i nieza-
mieszkałych. 

dokończenie na str. 2 dokończenie na str. 2
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Rypin

Szlachetny 
gest radnego

RYPIN  Jeszcze w listopadzie pojawiły się przy rypińskich pod-
stawówkach oraz na terenie MOSiR-u nowoczesne stacje do na-
prawy jednosladów. Wcześniej na placu zabaw przy ul. Sportowej 
pojawił się nowy element zabawowy

Stacje rowerowe
przy szkołach

Gmina Skrwilno

Od nowego roku 
zapłacimy więcej

dokończenie ze str. 1
Od tego dnia na terenie gmi-

ny Skrwilno opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi 
w  nieruchomościach zamiesz-
kanych przez maksymalnie 3 
osoby wzrosną do 19 zł za każdą 
osobę, zaś w  gospodarstwach 
domowych, liczących minimum 
4 osoby do 76 zł. – Od 1 stycznia 
wszyscy właściciele nierucho-
mości mają obowiązek segregacji 
odpadów – podaje podinspektor 
ds. gospodarki odpadami komu-
nalnymi UG Skrwilno Sebastian 
Czapiewski.  – Jeżeli firma odbie-
rająca odpady stwierdzi, że nie są 
one segregowane, wtedy stawka, 
którą mieszkańcy zadeklarowali, 
zostanie powiększona trzykrot-
nie. Oznacza to opłatę dla trzy-
osobowej rodziny w wysokości 57 
zł na osobę i 228 zł na gospodar-
stwo domowe.

	 Na mocy Ustawy 
o utrzymaniu czystości i porząd-
ku w  gminach i  uchwały Rady 
Gminy Skrwilno wprowadzo-
ne zostanie również zwolnienie 
z części opłaty dla mieszkańców, 
którzy kompostują bioodpady 
w  przydomowym kompostowni-

ku. Zwolnienie dotyczy wyłącznie 
właścicieli nieruchomości w  za-
budowie jednorodzinnej. Kwota 
ta wynosić będzie 1 zł za każdą 
osobę z  rodziny, składającej się 
z maksymalnie trzech osób oraz 
4 zł dla gospodarstwa domowe-
go, liczącego minimum 4 osoby. 
Od dnia 1 stycznia 2021 roku nie 
będzie już worków do bioodpa-
dów. Z  tego powodu właściciele 
nieruchomości nieposiadający 
kompostownika zobowiązani są 
do wyposażenia nieruchomości 
w  brązowy pojemnik z  rusztem 
i otworami wentylacyjnymi.

Wywozem odpadów komu-
nalnych z terenu gminy Skrwilno 
zajmują się dwie firmy: Przed-
siębiorstwo Komunalne KOMES 
oraz Regionalny Zakład Utylizacji 
Odpadów Komunalnych RYPIN. 
Deklaracje o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi można składać oso-
biście w Urzędzie Gminy Skrwilno 
w pokoju nr 9, wysłać dokumenty 
pocztą bądź złożyć za pośrednic-
twem Platformy ePUAP.

Patrycja Iwankowska, 
fot. ilustracyjne

– Chciałabym bardzo ser-
decznie podziękować Jackowi 
Furmanowi za okazane wsparcie 
– mówi Ewa Jasińska, kierownicz-
ka ŚDS-u. – Jestem przekonana, 
że sprzęt sportowy będzie dobrze 
wykorzystywany i  z  pewnością 
przyczyni się do poprawy zdro-
wia naszych wychowanków. Oni 
zasługują na wszystko, co najlep-
sze.

Samorządowiec co roku fun-
duje prezenty dla podopiecznych 
różnych placówek z  terenu po-
wiatu. Dwa lata temu do Zespo-
łu Szkół nr 5 trafiły deskorolki 
terapeutyczne, innym razem do 
liceum stroje sportowe. Poda-
runki otrzymały też: Zespół Szkół 

nr 2 im. Unii Europejskiej, Zespół 
Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmic-
kiego w Rypinie, Zespół Szkół nr 
4 im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nad-
rożu.

– Lokalne szkoły, instytucje 
publiczne warto wesprzeć cho-
ciażby symbolicznie – uważa 
radny Furman. – Pomaganie jest 
fajne. Każdy z nas może przyczy-
nić się do czyjejś małej radości. 
Wystarczy tylko chcieć.

Uczynek radnego to godna 
naśladowania inicjatywa, mamy 
nadzieję, że do Jacka Furmana 
dołączą pozostali samorządowcy.

(jd/AdWo), 
fot. Powiat Rypiński

– W  pierwszym etapie re-
alizacji zadania został zakupio-
ny tzw. „Statek Magellana”. To 
naprawdę rozbudowany zestaw 
zabawowy, z  którego może jed-
nocześnie korzystać nawet 35 
dzieci – tłumaczy Jarosław No-
wak, kierownik Wydziału Projek-
tów Unijnych, Rozwoju i Sportu. 
– Statek ma dwa pokłady połą-
czone pomostami tunelowymi. 
Na każdy poziom prowadzą róż-
norodne drogi wejściowe i  zej-
ściowe. Dzieci mogą się wspinać, 
zjeżdżać, podciągać. Na statku 
znajdą również wiele zakamar-
ków do chowania się, a okna na 

rufie pozwalają na obserwację 
otoczenia z ukrycia.

Samoobsługowe stacje na-
prawy rowerów pojawiły się przy 
szkołach oraz na terenie MOSiR. 
Stacje wyposażone są w  zestaw 
narzędzi np.: wkrętak krzyżowy, 
wkrętak płaski, wkrętak TORX 
T25, klucz nastawny, klucz płaski 
8×10 mm, klucz płaski 13×15 mm, 
zestaw imbusów w rękojeści 1,5-
8mm, łyżki do opon, klucz do 
stożków 13/14mm, klucz do stoż-
ków 15/17mm, pompkę z adapte-
rem na wszystkie zawory.

Dodatkowo stacja przy ul. 
Młyńskiej została wyposażona 

w uchwyt i narzędzia do napra-
wy deskorolek.

– Inwestycje zostały zre-
alizowane w  ramach projektu 
„Budowa elementów małej in-
frastruktury rekreacyjnej w  Ry-
pinie”. Na ten projekt uzyskali-
śmy dofinansowanie z  środków 
PROW 2014-2020 w ramach pod-
działania 19.2 „Wsparcie na wdra-
żanie operacji w ramach strategii 
rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność”. Wartość in-
westycji to 32 133,00 zł – podsu-
mowuje Jarosław Nowak.

(mr), fot. UM Rypin

Rypin

Nowa papa na dachu ogólniaka
Przerwa w nauce stacjonarnej spowodowana pandemią koronawirusa została 
wykorzystana przez Starostwo Powiatowe na remont dachu budynku Zespołu 
Szkół nr 1 im. ks. Czesława Lissowskiego w Rypinie.

Zostało całkowicie wymie-
nione pokrycie ze starej papy na 
nową, wykonano obróbki bla-
charskie i częściowo wymieniono 

rynny. Koszt przedsięwzięcia za-
mknął się kwotą 89 tys. złotych. 
– Dzięki tej inwestycji komfort 
nauki uczniów i pracy nauczycieli 

zostanie polepszony – raduje się 
starosta Jarosław Sochacki.

Tekst i fot. (jd)
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Powiat Rypin

Szukają go Niemcy, 
wpadł w Rypinie

Starosta się wystarał
Dobra wiadomość dla mieszkańców powiatu rypińskiego. Jak informuje Staro-
stwo Powiatowe w Rypinie dzięki staraniom starosty Jarosława Sochackiego zo-
stała podpisana umowa partnerska z Powiatem Włocławskim na rzecz realizacji 
przedsięwzięcia pod nazwą „Nowe kwalifikacje i dodatkowe uprawnienia moto-
rem rozwoju mieszkańców regionu”.

W niedzielę 29 listopada mundurowi z ogniwa patro-
lowego rypińskiej jednostki, pełniąc służbę na terenie 
miasta, wylegitymowali idącego chodnikiem mężczy-
znę. To był początek zatrzymania.

W czwartek 22 października 
w Starostwie Powiatowym we 
Włocławku odbyło się spotkanie 
inaugurujące projekt, którego 
liderem jest Powiat Włocławski. 
Zamierzenie ma być realizowa-
ne w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego na 
lata 2014-2020 wspólnie z firmą 
szkoleniową Syntea S.A. oraz 
Powiatem Rypińskim. Podczas 
narady omówiono założenia 
przedsięwzięcia, sposoby jego 
rozliczania i procedury związa-
ne  z zamówieniami publiczny-
mi. W spotkaniu, oprócz Jaro-
sława Sochackiego, wzięli udział 
przedstawiciele Syntey, starosta 
włocławski Roman Gołębiewski 
oraz pracownicy obu starostw 
pracujący bezpośrednio przy re-
alizacji zadania.

Budżet przedsięwzięcia wy-
nosi 17 439 136 zł, z czego ponad 
3 mln. zł przypadło w udziale 
powiatowi rypińskiemu. Zamie-
rzenie będzie realizowane do 
końca 2022 roku. W jego ramach 
zostaną przeprowadzone nastę-
pujące szkolenia: montowanie 
stolarki budowlanej; przygoto-
wywanie potraw zgodnie z tren-
dami rynkowymi i zasadami 
zdrowego żywienia; prowadze-
nie obsługi biura; projektowa-
nie grafiki komputerowej; two-
rzenie witryn internetowych; 
serwis napojów mieszanych i 
alkoholi; kurs prawa jazdy C 
+ kwalifikacja wstępna przy-
śpieszona; kurs kwalifikowanej 
pierwszej pomocy; diagnostyka 
samochodowa; logistyka; flory-
styka; kurs trenera personalne-
go; kurs prowadzenie spraw ka-

drowo- płacowych; kurs obsługi 
kas fiskalnych.

W wymienionych szkole-
niach mogą wziąć udział osoby 
w wieku 18-65 lat, które z wła-
snej inicjatywy chcą nabywać, 
podnosić lub uzupełniać posia-
dane kwalifikacje i umiejętno-
ści, należące do grup wykazują-
cych dużą lukę kompetencyjną 
i posiadających największe po-
trzeby w dostępie do edukacji. 
Szczególnym adresatem kursów 
są mieszkańcy powiatu rypiń-
skiego o niskich kwalifikacjach 
i osoby powyżej 50 roku życia. 
Wszystkie szkolenia mają być 
bezpłatne.

Starostwo Powiatowe w Ry-
pinie zapowiedziało, że więcej 
informacji poda w późniejszym 
terminie.

(jd)

Ponadto kończona jest bu-
dowa świetlicy wiejskiej w  Klesz-
czynie. Położono kanalizację 
w w Ostrowitem i Ugoszczu. Rów-
nież w  Ostrowitem rozpoczęto 
zagospodarowanie terenu nad 
jeziorem, w toku są prace przygo-
towawcze do remontu dawnego 
domu kultury. Trwa budowa sieci 
światłowodowej w  Radzynku, Pi-
skorczynie, Brzuzem, części Ostro-
witego, Trąbinie-Rumunkach, 
Trąbinie-wsi, Przyrowie, która 
umożliwi mieszkańcom i  instytu-
cjom dostęp do szerokopasmowe-

go internetu.
Największą inwestycją, któ-

rej budowa ma się rozpocząć lada 
chwila, jest hala sportowa przy 
Szkole Podstawowej w Ugoszczu. 1 
grudnia wójt Jan Koprowski podpi-
sał umowę z wykonawcą – spółką 
Zobii Bud z Sierpca.

Obiekt będzie służył  realiza-
cji zajęć wychowania fizycznego 
w  szkole, organizacji turniejów 
i  widowisk oraz imprez środowi-
skowych. Zakończenie prac oraz 
oddanie hali do użytku przewi-
dziano na 2022 rok. Gmina Brzuze 

otrzymała dotację na inwestycję 
z Programu Rozwoju Lokalnej In-
frastruktury Sportowej – Spor-
towa Polska, finansowanego ze 
środków Ministerstwa Sportu 
w wysokości 50% wartości zadania 
oraz dodatkowo w bieżącym roku 
350 tys. złotych z budżetu Kujaw-
sko-Pomorskiego Urzędu Marszał-
kowskiego. Wartość przedsięwzię-
cia po przetargu została określona 
na 4.298.067,00 złotych.

Kolejną inwestycją oddaną do 
użytku jest biologiczna oczysz-
czalnia ścieków obok świetlicy 

wiejskiej w  Okoninie. Zastąpiła 
szambo z  betonowych kręgów. 
Oczyszczalnię zbudowano na 
wniosek mieszkańców ze środ-
ków funduszu sołeckiego Okonina 
i  Urzędu Gminy Brzuze. Jest już 
zrealizowany kolejny etap prac 
wykończeniowych wewnątrz bu-
dynku, a przy drodze powiatowej 
powstał nowy chodnik, służący 
poprawie estetyki okolicy i  bez-
pieczeństwu pieszych. W końcu li-
stopada ogłoszony został przetarg 
na montaż pierwszych elementów 
placu zabaw w pobliżu świetlicy.

– Świetlice pełnią bardzo 
ważną rolę w naszych sołectwach. 
Są  miejscem spotkań i  polem 
działania organów sołectwa oraz 
organizacji takich jak OSP i  KGW. 
Sprzyjają integracji miejscowej 
społeczności, działalności szkole-
niowej i kulturalnej, zabawie oraz 
wypoczynkowi. W  nich odbywają 
się gminne dożynki i  festyny. Od 
lat wspieramy budowę i  remonty 
świetlic wiejskich oraz zagospoda-
rowanie ich otoczenia – wyjaśnia 
wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. (jd)

GMINA BRZUZE  Kończący się rok obfitował w inwestycje w gminie Brzuze. Modernizowano i budowano 
drogi gminne. Wzniesiono garaż przy OSP w Giżynku, trwają prace przy kolejnym w Dobrem

Od dróg po halę sportową

Po sprawdzeniu jego danych 
w  Krajowym Systemie Informa-
cyjnym Policji okazało się, że 30-
letni mieszkaniec Rypina jest po-
szukiwany europejskim nakazem 
aresztowania wydanym przez nie-
miecki wymiar sprawiedliwości. 
Mężczyznę zatrzymano i przewie-
ziono do policyjnego aresztu.

W  poniedziałek 30 listopada 
został odtransportowany do Pro-

kuratury Okręgowej we Włocław-
ku na przesłuchanie, a  następnie 
do tamtejszego sądu okręgowego, 
gdzie zapadła decyzja o tymczaso-
wym aresztowaniu zatrzymanego 
na dwa miesiące.

Mężczyzna podejrzany jest 
o  popełnienie rozboju. Obecnie 
przebywa w  zakładzie karnym  
i   oczekuje na ekstradycję.

(jd), fot. ilustracyjne



RYPIN  „Nasze miasto stawia na ekologię” poinformował magistrat na swoim facebookowym profilu. Do-
wodem na to mają być młode drzewka, które ozdobiły trawniki. Za kilkanaście czy kilkadziesiąt lat mieszkań-
cy będą mogli skryć się w ich cieniu podczas spaceru

Nowe nasadzenia w Rypinie

„W ostatnim czasie w różnych 
częściach Rypina wykonano jesien-
ne nasadzenia drzew i  krzewów 
wieloletnich. Przy ul. Warszaw-
skiej posadzono katalpy, przy ulicy 
Sportowej brzozy i klony szczepio-
ne, przy ulicy Lipnowskiej dereń 
i  róże, przy ulicy E. Orzeszkowej 
irgę, a przy ul. Nowe Osiedle graby 
kolumnowe. Ponadto przy ul. Spor-
towej i  Lipnowskiej planowane są 
jeszcze nasadzenia traw ozdobnych. 
Na efekty jesiennych nasadzeń, 
trzeba będzie poczekać do wiosny. 
Wtedy będziemy mogli podziwiać 

zielone krzewy i drzewa, które nie 
tylko będą cieszyły oko, ale zadbają 
również o czyste powietrze” – po-
wiadamia Urząd Miasta Rypina.

– Miasto Rypin kontynuuje na-
sadzenia drzew w ramach zadania 
„Wzbogacenie oraz odnowa wie-
kowa i gatunkowa zieleni miejskiej 
na terenie miasta Rypin” – tłuma-
czy Przemysław Rębacz, z-ca kie-
rownika Wydziału Nieruchomości 
i  Środowiska. – W  bieżącym roku 
na terenie miasta dzięki dofinan-
sowaniu z  WFOŚiGW pojawiło się 
29 drzew. Przy ul. Nadrzecznej – 

9 szt. drzew gatunku klon jawor. 
Drzewa te zastąpiły wycięte w tym 
miejscu topole, które ze względu na 
swój stan stwarzały zagrożenie dla 
mieszkańców. Przy ul. Nowe Osie-
dle – 15 szt. drzew gatunku grab 
pospolity w  odmianie Fastigiata. 
Drzewa o  pokroju kolumnowym, 
które zastąpią wcześniej rosnące, 
niestety zniszczone wierzby w tym 
obszarze. Z  kolei przy ul. 3 Maja/
Park Piłsudskiego – 3 szt. drzew: 2 
szt. klonu pospolitego w odmianie 
Drummondii – drzewa uzupełnia-
ją linię nasady wzdłuż ulicy 3 maja 
oraz 1 szt. buka pospolitego w od-
mianie Dawyck gold uzupełniająca 
szpaler w północno-zachodniej czę-
ści parku. Przy ul. Dworcowej – 1 
szt. lipy drobnolistnej w  odmianie 
Greenspire posadzona w  zieleń-
cu przy bloku Mławska 37. Jest to 
nasadzenie zastępcze, w  miejsce  
usuniętej starej wierzby stwarza-
jącej zagrożenie. Ostatnie drzewa 
pojawiły się na ul. Kolorowej – 1 
szt. drzewa gatunku klon polny po-
sadzona w  obszarze, gdzie wiosną 
usunięto klon jesionolistny uszka-
dzający cokół ogrodzenia.

Drzewa urozmaicają widoki 
i  zasłaniają nieatrakcyjne miej-

sca. Łagodzą efekt miejskich wysp 
ciepła, poprawiają jakość powie-
trza usuwając z  niego pyły. Liście 
wchłaniają dwutlenek węgla, czyli 
gaz cieplarniany, w  procesie foto-
syntezy oraz inne substancje, takie 
jak ozon, tlenek węgla, dwutlenek 
siarki. W  zamian uwalniają tlen. 
Zatrzymują wody opadowe, dają 
schronienie zwierzętom. Stanowią 
osłonę przed wiatrem. Przebywanie 
wśród nich uspakaja. Z tego powodu 
sadzenie nowych drzew jest bardzo 
ważne. Wycinanie istniejących, nie-
jednokrotnie bardzo okazałych, jest 

z  kolei nieroztropne. Nie pomaga 
tłumaczenie się tzw. rewitalizacją, 
chyba że drzewo jest chore i zagra-
ża bezpieczeństwu przechodniów.

– W  ramach nasadzeń, dzięki 
środkom z  WFOŚiGW w  Toruniu, 
nabywany jest materiał szkółkar-
ski charakteryzujący się większymi 
rozmiarami i  obwodami pni, dzię-
ki czemu drzewa szybciej stają się 
charakterystycznymi elementami 
krajobrazu naszego miasta – pod-
sumowuje Przemysław Rębacz.

(jd/mr), fot. UM Rypin
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Gmina Rypin

Remont w SP 
w Starorypinie Rządowym
W czasie kiedy uczniowie uczą się z wykorzystaniem metod umożliwiających 
pracę zdalną, pojawia się idealna okazja do przeprowadzenia prac remontowych 
na terenie szkoły.

Gmina Rypin

Sprzęt dla straży
Specjalistyczny sprzęt i odzież trafiły do strażaków-
ochotników z gminy Rypin. Niesienie pomocy będzie 
łatwiejsze.

Gmina Rypin pozyskała dota-
cję z  Funduszu Sprawiedliwości, 
którego dysponentem jest mi-
nister sprawiedliwości, na dopo-
sażenie ochotniczych straży po-
żarnych w  Kowalkach i  Sadłowie 
w sprzęt oraz urządzenia ratow-
nictwa niezbędne do udzielania 
pomocy poszkodowanym bezpo-
średnio na miejscu popełnienia 
przestępstwa.

W  ramach pozyskanego do-
finansowania zakupiono: mo-
topompę do wody zanieczysz-
czonej, kamerę termowizyjną, 
motopompę pływającą, wentyla-
tor oddymiający, wodery (2 szt.), 

stojak hydrauliczny, węże tłoczne 
W75 (10 szt.), ubranie specjalne, 
buty specjalne, hełm strażacki, 
węże ssawne (2 szt.) oraz smok 
ssawny. Koszt zakupu wyniósł 
ponad 35 tys. zł brutto, z  czego 
99% to wysokość dofinansowania. 
Zakupiony sprzęt zostanie nie-
bawem przekazany do jednostek 
należących do krajowego syste-
mu ratowniczo-gaśniczego.

Do OSP w  Kowalkach trafi 
motopompa do wody zanieczysz-
czonej i  kamera termowizyjna. 
Pozostały sprzęt zostanie przeka-
zany do OSP w Sadłowie.

(AdWo), fot. UG Rypin

Sprzęt dla straży

W ostatnich dniach w Szko-
le Podstawowej im. Kornela 
Makuszyńskiego w  Starorypinie 
Rządowym dokonano wymia-
ny drzwi wraz z  ościeżnicami 

w  części pracowni lekcyjnych. 
Korytarz szkolny zyskał este-
tyczny wygląd, a  stare znisz-
czone drzwi zostały zamienione 
na nowe, dobrej jakości. W  ko-

lejnym etapie prac odnowione 
zostaną ściany, które zyskają 
nowe kolory. Wymiana stolar-
ki drzwiowej została wykona-
na ze środków własnych szkoły 
pochodzących z  budżetu gminy 
Rypin.

Warto nadmienić, że na 
korytarzach szkolnych zostało 
zmodernizowane oświetlenie. 
Pracownicy gminni zainstalo-
wali nowoczesne oprawy LED, 
dzięki którym zmniejszy się 
zużycie energii przy jednocze-
śnie większej wydajności świa-
tła. Lampy zostały zakupione 
ze środków funduszy sołeckich 
otrzymanych od sołectw: Sta-
rorypin Prywatny, Starorypin 
Rządowy, Podole i  Rypałki Pry-
watne, wydzielonych w  budże-
cie gminy Rypin.

(red),
fot. nadesłane
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W  konkursie mogli wziąć 
udział mieszkańcy gmin objętych 
inwestycją PERN – II nitka Ruro-
ciągu Pomorskiego z województw 
mazowieckiego, kujawsko-po-
morskiego i  pomorskiego. Zada-
nie polegało na wykonaniu pracy 
pokazującej szczególnie ważne 
dla autora miejsce – pejzaż lub 
detal urbanistyczny, przyrodniczy 
czy zabytek. Komisja konkursowa 
wybrała prace, które przeszły do 

drugiego etapu, tj. do głosowania 
online.

Praca Konrada uzyska-
ła w  swojej kategorii najwięcej 
głosów i  zdobyła nagrodę pu-
bliczności. W  dwóch kategoriach 
konkursowych: praca plastyczno-
techniczna oraz praca multime-
dialna przyznano po jednej na-
grodzie publiczności oraz po pięć 
wyróżnień.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Celem konkursu jest zachęce-
nie dzieci i młodzieży do aktywno-
ści twórczej w  czasie izolacji spo-
wodowanej epidemią COVID – 19, 
rozwijanie zainteresowań i  umie-
jętności plastycznych oraz popula-
ryzowanie i kultywowanie tradycji 
i zwyczajów bożonarodzeniowych.

Prace powinny być wykonane 
osobiści i nigdzie wcześniej niepu-
blikowane. Technika dowolna: ołó-
wek, pastele, farby, kredka, wyci-
nanki itp. w formacie A6 (105 mm 
x 148 mm). Należy uwzględnić moż-
liwość skanowania, więc powinny 
być w miarę płaskie. Na odwrocie 
trzeba napisać swoje dane: imię 

i nazwisko, klasę i szkołę, do której 
uczęszcza uczestnik.

Kartki oceni komisja konkurso-
wa powołana przez organizatorów. 
Będą pod uwagę brane następują-
ce kryteria: wartość merytoryczna 
i zgodność z tematem konkursu, sa-
modzielność wykonania, oryginal-
ność, pomysłowość autora i stopień 
trudności. Prace zostaną ocenione 
w  pięciu kategoriach wiekowych: 
I – dzieci z oddziałów przedszkol-
nych, II – uczniowie klas 1-2, III – 
uczniowie klas 3-4, IV – uczniowie 
klas 5-6, V – uczniowie klas 7-8. 
W każdej kategorii wiekowej zosta-
ną przyznane trzy nagrody.

Kartkę należy dostarczyć do 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Ro-
gowie lub filii w  Starym Kobrzyń-
cu, Pręczkach lub Sosnowie do 8 
grudnia 2020 r. Wyniki konkursu 
zostaną ogłoszone do 10 grudnia 
2020 r. Organizatorzy najpóźniej do 
11 grudnia 2020 r. powiadomią zwy-
cięzców konkursu o sposobie i ter-
minie wręczenia nagród.

Prace nie będą odsyłane do 
uczestników konkursu. Wykonawcy 
zachowują prawa autorskie. Zgło-
szenie prac do konkursu jest jed-
noznaczne z przyjęciem warunków 
regulaminu.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rogowo Gmina Rypin

Zwycięski uczeńKonkurs na kartkę świąteczną
Gminna Biblioteka Publiczna w Rogowie wraz z wójtem gminy ogłosili konkurs 
dla dzieci na najpiękniejszą kartkę bożonarodzeniową. W zadaniu mogą wziąć 
przedszkolaki i uczniowie szkół podstawowych z terenu gminy Rogowo.

Konrad Rybka – szóstoklasista ze szkoły w Starorypi-
nie Rządowym – zdobył nagrodę publiczności w kon-
kursie „Moja mała ojczyzna”, organizowanym przez 
PERN w Płocku.

GMINA BRZUZE  Niebawem Boże Narodzenie, więc listy do Świętego Mikołaja piszą dzieci i dorośli. Wśród 
nich znależli się pensjonariusze Domu Pomocy Społecznej Kombatant w Ugoszczu

Pomóż spełnić marzenia
podopiecznych DPS Kombatant

Na facebookowych profilach 
Starostwa Powiatowego i  Urzę-
du Miasta Rypina zostały opu-
blokowane informacje dotyczące 
wspaniałej inicjatywy, jaką jest 
spełnienie życzeń mieszkańców 
DPS-u:

– „To jest ten moment. Ofi-
cjalnie rozpoczynamy akcję „I  ty 
możesz zostać św. Mikołajem’’. 

Święta Bożego Narodzenia 
coraz bliżej, dlatego kilka dni 
temu poprosiliśmy podopiecz-

nych DPS-u w Ugoszczu o napisa-
nie listów do św Mikołaja. Każdy 
z nas: duży czy mały, młody czy 
starszy ma przecież jakieś ma-
rzenia, pragnienia. Przed nami 
wspaniały czas, czas cudów, czas 
dzielenia się z  innymi, czas ob-
darowywania. Dlatego zwraca-
my się z  prośbą do wszystkich 
mieszkańców  Rypina i  okolic. 
Pomóżcie nam spełnić czyjeś 
marzenia! Wiemy przecież, że 
macie cudowne serca, w  wielu 
akcjach to udowodniliście. Jak zo-
stać Świętym Mikołajem? Zasada 
jest prosta – zamieszczamy listy 
podopiecznych DPS-u. Jeżeli zde-
cydujecie się przygotować paczkę 
dla danej osoby, prosimy o  ko-
mentarz pod wybranym listem 
o treści: „Będę św. Mikołajem dla 
tej osoby”. Następnie skontak-
tujemy się z Wami i przekażemy 
dalsze informacje. Zbiórka trwa 
do 18.12.2020 r. To co? Zaczynamy 
mikołajkowy szał zakupowy? Do 
dzieła! Pokażcie swoje dobre ser-
ducha. Zobaczcie, poczujcie jak 

cudowne potrafi być uczucie da-
wania.” – czytamy w poście ora-
ganizatora akcji.

Odzew mieszkańców był bły-
skawiczny. Wiele osób zadeklaro-
wało przygotowanie paczek dla 
podopiecznych Domu Pomocy 
społecznej w Ugoszczu. Marzenia 
tych ludzi są dość skromne.

Pan Włodek chciałby dostać 
czapkę, szalik, rękawiczki i  sło-
dycze. Pan Marek marzy o paczce 
słodyczy, ładnym sweterku i  do-
datkowo o  zdrowiu. Pan Leszek 
poprosił o zegarek, saszetkę-ner-
kę na pasku i również o słodycze. 
Pan Stanisław chciałby znależć 
pod choinką dezodorant, skarpe-
ty i dobrą czekoladę z orzechami. 
Pani Teresa marzy o  perfumach 
i ciepłych kapciach, a pani Wiesia 
o  koszuli nocnej, podkoszulkach 
i  kawałku ciasta. Pani Grażynie 
przydałaby się piżama oraz zdro-
wie. Pan Sławek najbardziej marzy 
o nowej koszuli, a także o dwóch 
butelkach coli, dwóch opakowa-
niach ciastek i dużej paczce kawy. 

Pan Jerzy w  swoim liście zwró-
cił się z prośbą o kapcie i  szalik, 
zdrowie i o to, żeby go nie opusz-
czało poczucie humoru. Pani 
Bogumile przydałby się zestaw 
kosmetyków do twarzy, dezodo-
rant oraz ciasto. Również dezodo-
rant jest jest wymieniony w liście 
pana Leszka, a  do tego żel pod 
prysznic, podkoszulki oraz zdro-
wie. Pan Henio chciałby otrzymać 
miętowe cukierki, spodnie dreso-
we i perfumy. Pani Janina przede 
wszystkim prosi o  dużo zdrowia 
i spokoju, a na osłodę o bombo-
nierkę oraz spodnie. Pani Marii 
przydałby się krem do twarzy, 
perfumy i bielizna. Dla pani Wie-
sławy wymarzonym podarun-
kiem będzie szampon, szminka 
i  kawałek jabłecznika. Pani Hali-
nie marzy się czapka i szalik, ko-
niecznie fioletowe, koszula nocna 
oraz chrupki bekonowe i kawałek 
sernika. Panu Mieczysławowi wy-
starczą tylko słodycze.

Nietypową prośbę ma pani 
Maria. Chciałaby otrzymać tysiąc 

rubli, a  poza tym ciepłe kapcie 
i  czekoladę. Pani Bogusia najwy-
raźniej nie jest wolna od nałogu, 
bo zażyczyła sobie paierosów, 
kawy i cukierków. Panu Markowi 
brakuje okularów do czytania, 
przydałaby się też woda po go-
leniu. Pani Longina najwyraźniej 
przywiązuje wagę do eleganckie-
go stroju. Chciaby pod choinką 
znaleźć długą, błyszczącą spódni-
cę, chustkę na głowę z błyszczą-
cą nitka i paczkę słodyczy. Panią 
Bożenkę ucieszą puzzle, kapcie 
i  dodtkowo dobre zdrowie. Pan 
Mirek zawnioskował o  ptasie 
mleczko, ciepłe skarpety i koszul-
kę oraz o zdrowie dla wszystkich 
mieszkańców domu, natomaist 
pan Stanisław chciałby otrzymać 
kask.

Więcej informacji o  akcji 
można uzyskać, kontaktując się 
z organizatorami: Magdaleną Le-
wandowską-Kieruj, tel. 728 878 
964 i  Dominikiem Markowskim, 
tel. 720 869 332.

Tekst i fot. (jd)
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– Jednym z  zadań statuto-
wych muzeum jest działalność 
wydawnicza skoncentrowana na 
gromadzeniu i  upowszechnianiu 
świadectw materialnych, świa-
dectw życia człowieka, w naszym 
przypadku na ziemi dobrzyń-
skiej. Publikacje przygotowuje-
my w oparciu o przeprowadzone 
przez nas badania naukowe, czy 
to historyczne, czy to archeolo-
giczne, czy etnograficzne. Książki 
są zaopatrzone oczywiście w apa-
rat naukowy, tak żeby można było 
dociekać, skąd ci mądrzy muzeal-
nicy posiedli ową wiedzę – wyja-
śnił dyrektor.

Muzeum w tym roku obcho-
dziło 40-lecie swojego istnienia. 
Andrzej Szalkowski kieruje pla-
cówką od 2006 roku, ale działal-
ność wydawniczą instytucja roz-

poczęła jeszcze przed gruntowną 
modernizacją Domu Kaźni, która 
trwała od 2002 do 2006 roku.

– Gros naszych publikacji 
powstało po 2007 roku. 2009 był 
szczególny. Wówczas aż cztery 
pojawiły się na rynku księgarskim. 
Książki można podzielić na trzy 
nurty ze względu na źródła finan-
sowania. Wydajemy je w oparciu 
o  własny budżet, korzystając ze 
środków ministerstwa i  z  gran-
tów marszałkowskich. Trzeci 
nurt, który ostatnio udało nam 
się zapoczątkować to współpraca 
z  organizacjami pozarządowymi, 
i  tutaj ukłon w  kierunku Rybiń-
skiego Stowarzyszenie Inicjatywa, 
bo dzięki niemu mamy możliwość 
prezentować państwu kolejne 
etapy naszych odsłon. Zeszły rok 
obfitował w  trzy wielkie publi-

kacje, łącznie blisko 2000 stron. 
Wprawdzie nie liczba stron, ale 
treść jest najważniejsza, ale są to 
bardzo wartościowe pozycje po-
przedzone długofalowymi bada-
niami – zachwalał Andrzej Szal-
kowski.

Wymienione przez dyrektora 
książki to: „Sadłowo. Birytualne 
cmentarzysko kultury wielbar-
skiej na ziemi dobrzyńskiej wraz 
z materiałami pozostałych kultur 
archeologicznych” pod redakcją 
Jadwigi Lewandowskiej, „Zbrodnie 
niemieckie na ziemi dobrzyńskiej 
w  latach 1939-1945” pod redakcją 
Andrzeja Szalkowskiego i  Piotra 
Gałkowskiego oraz „Materiały do 
historii i rekonstrukcji chłopskich 
ubiorów ziemi dobrzyńskiej” au-
torstwa Aleksandra Błachowskie-
go.

– Od lat koncentrujemy spo-
ro uwagi wokół tematyki stroju 
funkcjonującego na naszej ziemi, 
a  strój regionalny jest takim na-
szym oczkiem w  głowie, jako że 
ponad 150 lat temu po prostu 
zniknął. Zależało nam na tym, 
żeby powrócił w  formie jak naj-
bardziej zbliżonej do orygina-
łu. Nasze badania prowadzone 
wspólnie z doktorem Aleksander 
Błachowskim dowiodły, że nigdy 
nie było takiej zuniformizowanej 
formy stroju regionalnego, to nie 
były mundurki. Ubrania stylem 
były zbliżone do siebie, ogólne 
z  zasady były powtarzalne, to 
jednak zawsze występowała jakaś 
odrębność. Tę publikację polecam 
wszystkim  zainteresowanym 
naszą obyczajowością. Są w  niej 
informacje w  pigułce zebrane 

o historii naszego regionu – opo-
wiadał dyrektor o ostatniej z wy-
mienionych wyżej książek.

Muzeum stara się zdobyć 
zdjęcia sprzed lat i  wydaje je 
w formie albumów. Dotąd ukaza-
ły się dwa tomy „Rypina w starej 
fotografii”, szykowane są następ-
ne. Po kilkuletniej przerwie pla-
cówka planuje wznowienie „Rocz-
ników Ziemi Dobrzyńskiej”.

Zapytany przez Justynę Mo-
tylewską o hobby dyrektor wyja-
śnił, że są to nadal zainteresowa-
nia powiązane z przeszłością, jak 
chociażby rekonstrukcje histo-
ryczne. Jednym odstępstwem są 
konie, na których Andrzej Szal-
kowski jeździ wierzchem albo po-
wozi bryczką.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA WĄPIELSK  Urząd Gminy Wąpielsk rozpoczął rekrutację do klubu młodzieżowego w Radzikach Du-
żych, która potrwa do 15 grudnia. Przedsięwzięcie pod nazwą „Aktywnie ku społeczności” jest współfinanso-
wane z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020

Dołącz do klubu 
w Radzikach Dużych

Do klubu swój akces mogą 
zgłaszać dzieci i młodzież w wie-
ku od 6 do 18 lat. Przyszli uczest-
nicy powinni zamieszkiwać na te-
renie gminy Wąpielsk, pochodzić 

Podobny klub działa już w Sadłowie w gminie Rypin
ze środowiska, w którym istnieje 
zagrożenie ubóstwem lub wy-
kluczeniem społecznym oraz nie 
brać wcześniej udziału w progra-
mie dofinansowanym przez Lo-

kalną Grupę Działania.
Zajęcia będą odbywały się 

w  dni powszednie popołudniami 
w  Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w Radzikach Dużych od lu-
tego do sierpnia 2021 r., 1-2 razy 
w tygodniu oraz w soboty lub dni 
wolne od nauki szkolnej, poza 
niedzielami i  świętami. Uczest-
nicy otrzymają materiały szkole-
niowe i posiłek.

W ramach klubu zostaną prze-
prowadzone zajęcia podnoszące 
kompetencje z  języka polskiego, 
języka angielskiego, matematy-
ki i  informatyki oraz warsztaty 
z  tańca i  rytmiki. Planowane są 
wyjazdy na basen, bowling lub 
do kina do Rypina. Dodatkowo 

przewidziano dwie eskapady do 
Torunia, podczas których uczest-
nicy odwiedzą Multikino, park 
trampolin, planetarium i tor łyż-
wiarski. W programie są również 
konsultacje psychologiczne.

Aby zakwalifikować się do 
klubu, należy złożyć w  Urzędzie 
Gminy Wąpielsk wypełniony for-
mularz zgłoszeniowy podpisa-
ny przez jednego z  rodziców lub 
opiekuna dziecka. Dokumenty 
można pobrać ze strony interne-
towej gminy. Są dostępne w  za-
kładce „aktualności”.

Po zakończeniu rekrutacji zo-
stanie sporządzona lista uczest-
ników, którzy podpiszą deklarację 
udziału w  projekcie, formularz 

ze swoimi danymi, oświadcze-
nie potwierdzające status osoby 
zagrożonej ubóstwem lub wy-
kluczeniem społecznym, umowę 
uczestnictwa w  przedsięwzięciu, 
ewentualnie formularz specjal-
nych potrzeb wynikających z nie-
pełnosprawności.

Dokumenty są przyjmowane 
w  Urzędzie Gminy w  Wąpielsku 
w godzinach pracy. O zakwalifiko-
waniu się do klubu decyduje ko-
lejność zgłoszeń. Osobą odpowie-
dzialną za rekrutację jest Milena 
Przybyła, koordynatorka przed-
sięwzięcia,  tel. 572-353-658.

(jd),
fot. ilustracyjne

Rypin

Andrzej Szalkowski gościem Justyny Motylewskiej
W kolejnym odcinku z cyklu „Z pasją o kulturze” na czerwonej kanapie w Rypińskim Domu Kultury zasiadł  Andrzej Szalkowski, dyrektor 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej. Tematem rozmowa muzealnika z Justyną Motylewską były książki publikowane przez placówkę.
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Badania wskazują, że przy-
najmniej jedną książkę w  roku 
przeczytało niecałe 40% Pola-
ków. Tak dzieje się od lat. Może 
warto to zmienić i  zatopić się 
w lekturze? Najłatwiej zacząć od 
kryminałów i  książek sensacyj-
nych, które pochłaniają również 
ci, którzy na co dzień czytają 
traktaty naukowe i filozoficzne.

Jednym z  najpopularniej-
szych i  najbardziej kasowych 
polskich pisarzy jest Remigiusz 
Mróz. Ma na swoim koncie kry-
minały, powieści historyczne, 
thrillery prawnicze, science-fic-
tion i  horrory. Potrafi publiko-
wać książki nawet co dwa mie-
siące, bijąc tym samym rekord 
na polskim rynku wydawniczym. 
Rypińska książnica wzbogaciła 
się o  jego najnowszą powieść 
„Halny”. Jest to już szósta część 
cyklu z  komisarzem Wiktorem 
Forstem. Trzy lata wcześniej 
został przez Forsta ujęty mor-
derca zwany Bestią z Giewontu. 
Gdy powiał halny znów zaczęło 
dochodzić do makabrycznych 
zbrodni. Tuż przed wejściem do 
kaplicy na Wiktorówkach odna-
leziono bestialsko zamordowaną 
kobietę. Ciało rozcięto, wnętrz-
ności wywleczono, a  w  ustach 
ofiary umieszczono monetę łu-
dząco przypominającą te, któ-
rymi posługiwał się seryjny za-
bójca lata temu. Czy to oznacza, 
że pojawił się naśladowca Bestii 
z Giewontu?

Kolejny poczytny pisarz to 
Max Czornyj, autor cyklu thril-
lerów o  komisarzu Eryku De-
ryle. Biblioteka zaopatrzyła się 
w pięć książek jego autorstwa. Są 
to „Ofiara”, „Pokuta”,  „Trau-
ma”, „Klątwa” i „Bestia”.

Pierwsza z  nich opowiada 
o  serii okrutnych zabójstw do-
konanych w  Lublinie przerwa-
nych przez policyjną obławę. 
Nie na długo. W mieście pojawia 
się naśladowaca. 

W  „Pokucie” kolejny seryj-
ny morderca Cztery Iks wpada 
w ręce policji. To jednak nie ko-
niec koszmaru, wkrótce bowiem 
odnalezione zostają zmasakro-
wane zwłoki. Mimo iż schwytany 
psychopata nie mógł popełnić 
tej zbrodni, zna jej szczegóły. Co 
więcej, istnieje podejrzenie, że 
niektóre z uprowadzonych przez 

Cztery Iksa kobiet wciąż żyją. 
„Trauma” to gra z  morder-

cą. Do redakcji jednej z  lubel-
skich gazet trafia nietypowy 
list. Nadawca, nazywający siebie 
Mistrzem Gry, domaga się jego 
publikacji. Ogłasza rozpoczęcie 

„Gry w  szczęście”, nie podając 
żadnych reguł. Każdy może dołą-
czyć do makabrycznej rozgryw-
ki. Chętnych nie brakuje. Tym-
czasem w  opuszczonej ruderze 
odnalezione zostają bestialsko 
okaleczone zwłoki. Wszystko 
wskazuje na to, że gdyby nie pe-
chowy zbieg okoliczności, ofiara 
mogłaby przeżyć. To dopiero 
początek.

 „Klątwa” jest prawdopo-
dobnie inspirowana jednym 
z  najsłynniejszych kryminałów 
wszech czasów, jakim jest „ I nie 
było już nikogo” (wcześniejszy 
tytuł - „Dziesięciu Murzynków”) 
Agaty Christie. W  zabytkowym 
hotelu na odludzi spotyka się 
sześcioro ludzi. Ich pobyt  zo-
stał opłacony przez tajemni-
czego sponsora, który chce po-
zostać anonimowy. Kiedy ginie 
w  męczarniach jedna z  osób, 
a przy jej ciele znajduje się mro-
żąca krew w żyłach wiadomość, 
wszyscy wpadają w  panikę. Na 
domiar złego, na zewnątrz sza-
leje nawałnica, która odcina 

drogę ucieczki. Zdani na samych 
siebie zaczynają oskarżać jeden 
drugiego, a tymczasem giną ko-
lejni goście. Kto stoi za brutal-
nymi morderstwami?

W  „Bestii” skazany na karę 
dożywotniego pozbawienia wol-

ności autor kryminałów Igor 
Lubow popełnia w celi samobój-
stwo. Mężczyzna odbywał wyrok 
za serię zabójstw dokonanych 
według fabuł własnych powie-
ści. Po jego śmierci dochodzi do 
kolejnego morderstwa. Dokład-
nie takiego, jakie opisał w ostat-
niej książce. Tyle że ta książka 
nie została nigdy opublikowana. 

„Dzień wagarowicza” Ro-
berta Ziembińskiego to powieść 
grozy dziejąca się w mazurskich 
lasach w 1956 roku, kilka dni po 
śmierci Bolesława Bieruta. Inga 
Ochab, córka najważniejsze-
go człowieka w  państwie wraz 
z przyjaciółmi wyjeżdża impre-
zować nad Śniardwy. W  dzikich 
okolicach jeziora dzieje się coś 
mocno niepokojącego. Oko-
liczna zwierzyna i  mieszkańcy, 
zaczynają stawać się ofiarami 
„czegoś”, co najwyraźniej coraz 
mocniej zaczyna łaknąć krwi. 
Sprawą mocno interesuje się 
Roman Kieroński pseudonim 
Trop, były lekarz Armii Krajowej, 
który zamieszkał w  tym odlud-

nym miejscu aby nie rzucać się 
zanadto w oczy władzom nowej, 
komunistycznej Polski. Zaczyna 
badać sprawę, w  której nic nie 
jest jasne.

Marek Krajewski jest auto-
rem m.in. kryminałów o  Eber-

hardzie Mocku, przedwojennym 
pracowniku wrocławskiego Pre-
zydium Policji. W  październiku 
tego roku ukazała się jego naj-
nowsza powieść „Moloch”. Jest 
rok 1928. Dawna kochanka Moc-
ka Sophie postradała zmysły 
i znalazła się w szpitalu psychia-
trycznym po tym, jak jej córka 
i  syn zostali porwani, a ślad po 
nich zaginął. Oskarża o  zamor-
dowanie swoich dzieci własnego 
męża. Mock odkrywa upiorne 
powiązania między tajnym sto-
warzyszeniem okultystycznym 
a  budowniczymi miasta przy-
szłości w  centrum Wrocławia. 
Nawet nie domyśla się, jak po-
tężne siły śledzą każdy jego 
krok. Cmentarne czarne msze, 
wyuzdane praktyki seksualne 
i  ludzie, którzy nie cofną się 
przed niczym. Tajne śledztwo 
zaprowadzi Mocka wprost przed 
przerażające oblicze prawdy. 
Czy istnieje granica, której nie 
przekroczy?

„Prosta sprawa” Wojcie-
cha Chmielarza okazuje się nie 

taka prosta. Do Jeleniej Góry 
przyjeżdża młody mężczyzna 
aby oddać dług swojemu przyja-
cielowi Prostemu. Zamiast nie-
go zastaje dwóch nieznajomych 
w  zdemolowanym mieszkaniu. 
Wywiązuje się bójka, a  bohater 
zdaje sobie sprawę, że wplątał 
się w  niebezpieczną grę. Nie 
zna jej zasad, ale kluczem do 
wszystkiego okazuje się Prosty, 
którego chcą dorwać jeleniogór-
scy gangsterzy i czeska mafia. 

„Nieboszczyk sam 
w  domu” Alka Rogozińskie-
go to pełen humoru kryminał. 
W  małym miasteczku Morder-
czo mieszkańcy pewnej kamie-
nicy przygotowują się do Świąt 
Bożego Narodzenia, mając na-
dzieję, że spędzą je w spokojnej 
i miłej atmosferze. Nic bardziej 
mylnego Okazuje się bowiem, że 
pod choinką, obok wspaniałych 
prezentów, młode małżeństwo 
znajduje nieżywego Świętego 
Mikołaja. To nie wszystko. Inny 
mieszkaniec odkrywa,że skra-
dziono mu bezcenną kolekcję, 
a jedna z lokatorek, że zniknął jej 
przyjaciel Zaczyna się śledztwo, 
w którym prym wiedzie dwójka 
rezolutnych ośmiolatków.

„Czwarta małpa” Jonatha-
na Dylana Barkera to mroczna 
podróż w głąb umysłu seryjnego 
mordercy zwanego przez policję 
Zabójcą Czwartej Małpy, który 
sieje grozę wśród mieszkańców 
Chicago. Policja od lat bezsku-
tecznie próbuje odkryć jego toż-
samość.

Przełomem w śledztwie jest 
wypadek, w którym pod kołami 
autobusu ginie pieszy. Prawdo-
podobnie to Zabójca Czwartej 
Małpy, gdyż przy zwłokach zo-
staje znalezione charaktery-
styczne pudełko z  fragmentem 
ciała uprowadzonej ofiary. De-
tektyw Sam Porter w  kieszeni 
marynarki mężczyzny znajduje 
pamiętnik. Musi wejść w  umysł 
psychopaty, by zrozumieć jego 
zagmatwaną historię i odnaleźć 
ostatnią porwaną osobę. Zanim 
będzie za późno…

Długie zimowe wieczory 
sprzyjają lekturze. Wystraczy 
zapaść się w  fotelu, czy rozcią-
gnąć wygodnie na kanapie i za-
cząc się bać.

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  W poprzednim wydaniu „CRY” poinformowaliśmy o nowych nabytkach Miejsko-Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w Rypinie. Szerzej napisaliśmy o kilku pozycjach, które się w nich znalazły. Obecnie 
kontynuujemy opisy kolejnych lektur, tym razem skupiając się na kryminałach, thrillerach i powieściach 
sensacyjnych

Zbrodnie i intrygi 
w rypińskiej bibliotece
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POWIAT  Rypińscy policjanci ostrzegają przed wyłudzeniami z wykorzystaniem systemu płatności mobil-
nych (BLIK). W ostatnich dniach policjanci odnotowali kilka tego typu przestępstw. Oszuści podszywają się 
pod znajomych na portalach społecznościowych i zwracają się z pilną prośbą o pożyczkę. Za pomocą wyłu-
dzonego kodu do płatności mobilnej okradają konta bankowe. Przypominamy, by nikomu nie udostępniać 
swoich danych

Policja ostrzega 
przed oszustami „na BLIK-a”

Powiat

Wypłata zaliczek zakończona
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zakończyła wypłatę zaliczek na 
poczet płatności bezpośrednich i obszarowych z PROW za rok 2020. 

Na konta polskich rolników 
przekazała łącznie ponad 12,5 
mld zł. Wypłata zaliczek rozpo-

częła się 16 października i trwała 
do 30 listopada 2020 r. Ich wy-
sokość w  przypadku płatności 

Gmina Rypin

Szlachetny gest
uczniów SP Kowalki
Los dzieci na świecie nie jest obojętny uczniom klasy 
ósmej Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Ko-
walkach.

Są miejsca na świecie, gdzie 
prawdziwym darem są tak pod-
stawowe rzeczy jak leki, szcze-
pionki, żywność, czysta woda 
i  przybory szkolne. Uczniowie 
klasy ósmej z kowalk wraz z ro-
dzicami i  wychowawcą posta-
nowili włączyć się w  akcję hu-
manitarną unicef „prezenty bez 
pudła”.

– Celem akcji jest niesienie 
pomocy najbardziej potrzebują-
cym dzieciom. Ósmoklasiści za-

kupili dla nich: plecaki, zeszyty, 
koce, skakanki oraz piłki do gra-
nia. W zamian za okazaną pomoc 
otrzymali certyfikat – relacjonu-
ją nauczyciele z SP Kowalki.

„Prezenty bez pudła” to spo-
sób ósmoklasistów na święto-
wanie tegorocznych mikołajek. 
Włączając się w  akcję UNICEF, 
uczniowie połączyli radość po-
magania z  przyjemnością obda-
rowywania prezentami.

(red)

bezpośrednich wynosiła 70 proc., 
a  w  przypadku płatności obsza-
rowych PROW - 85 proc. Wnioski 
o  przyznanie dopłat bezpośred-
nich złożyło w  tym roku 1,3 mln 
rolników.

Pula środków finansowych 
przeznaczonych na realizację 
tych płatności to 15,5 mld zł.  
Z  tego w postaci zaliczek do rol-
ników trafiło już 10,4 mld zł. Z ko-
lei w  ramach zaliczek na poczet 
płatności obszarowe z PROW 2014 
- 2020 ARiMR wypłaciła 2,14 mld 
zł. 1 grudnia agencja rozpoczęła 
realizację płatności końcowych.  

(AdWo),
fot. ilustracyjne

W związku z pojawieniem się 
nowej metody działania oszu-
stów „na BliK-a” policjanci ape-
lują o ostrożność i przypominają 

o ważnych zasadach bezpieczeń-
stwa. Forma wyłudzenia pienię-
dzy polega na uzyskaniu kodu 
BLIK ofiary. System płatności 

BLIK jest bardzo wygodny m.in. 
w  przypadku płatności w  inter-
necie, czy wypłat gotówki z ban-
komatu.

Na czym polega oszustwo?
Złodzieje przejmują konto 

danej osoby na Facebooku, a na-
stępnie przez Messengera proszą 
znajomych o pomoc poprzez wy-
generowanie numeru kodu BLIK 
w systemie płatności elektronicz-
nej. Swoją prośbę tłumaczą róż-
nie: chwilowym brakiem gotówki, 
pilną potrzebą zapłaty rachunku 
czy zrobieniem przelewu oraz 
niemożnością zrobienia tego ze 
swojego konta.

Oszuści proszą albo o  poda-
nie kodu BLIK, dzięki któremu 
mogą dokonać w ciągu dwóch mi-
nut wypłaty gotówki z bankoma-
tu, albo o przelew BLIK na numer 
telefonu. Takie transfery między 
dwoma osobami korzystającymi 
z BLIKA przechodzą ekspresowo.

W  ostatnim czasie do ry-
pińskich policjantów zgłosiło się 
kilka osób, które padły ofiarami 
tego typu przestępstwa. Proceder 
robi się coraz bardziej popularny.

Przestrzegamy – jeśli otrzy-
mujemy prośbę o  pożyczkę, nie 
działajmy pochopnie. Sprawdźmy 
najpierw czy osoba, która do nas 
napisała lub której prośba doty-
czy rzeczywiście potrzebuje na-

– nie przekazywać pieniędzy obcym osobom,
– nie przesyłać ich na podane przez obce osoby numery kont,
– nie podawać nikomu danych do logowania na nasze konta bankowe,
– nie przekazywać obcym osobom kodów do płatności mobilnych.

Zadbajmy o prawidłowe zabezpieczanie swoich danych osobowych,  
haseł i numerów dostępowych do portali i komunikatorów.

szej pomocy. Jeśli otrzymamy od 
znajomego prośbę o  przelew za 
pomocą BLIK-a lub o przekazanie 
kodu BLIK - zadzwońmy do tej 

osoby i  potwierdźmy jej prośbę. 
Pomoże to nam uniknąć nieprzy-
jemności.

(red)
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List gończy
Listy gończe widujemy w formie przyjętej na tzw. 
Dzikim Zachodzie. Występowały one w tym czasie 
także w Europie, chociaż w mniej wyrafinowanej 
wersji.

POSTAĆ  Być papieżem to zaszczyt, ale być papieżem trzy 
razy to dopiero ciekawa historia. Kręte losy Benedykta IX 
odznaczają liczne grzechy, wojny i pieniądze

Papież razy 3 XIX wiek

Benedykt był synem hra-
biego Alberyka z  Tuskulum. 
Była to można rodzina, która 
miała powiązania z  Watyka-
nem. Nowonarodzony Bene-
dykt był siostrzeńcem papieża 
Benedykta VIII i  prawnukiem 
niesławnego papieża Jana XII. 
Zgodnie z przekazami Benedykt 
uzyskał stanowisko papieża 
w  wyniku wielkich łapówek, 
które jego ojciec dawał najbar-
dziej wpływowym rzymskim 
rodom. W efekcie tego oszustwa 
20-letni chłopak został papie-
żem. Był 1032 rok. Pontyfikat 
Benedykta był pełen skandali. 
20-latek nie nadawał się na gło-
wę kościoła. Bardziej po głowie 
chodziły mu sprawy, który-
mi powinien interesować się 
każdy młody mężczyzna. XI-
X-wieczny historyk Ferdinand 
Gregorovius opisując rządy pa-
pieża, stwierdził: „wydawało 
się jakby to jakiś demon prosto 

Synod w Sutri

z piekieł, w przebra-
niu kapłana okupo-
wał tron św. Piotra”. 
Niektórzy historycy 
uważają, że Bene-
dykt gdy został pa-
pieżem, miał zaled-
wie 12 lat!

Późniejszy pa-
pież Wiktor III 
opisywał swojego 
poprzednika (jego 
gwałty, morderstwa 
i  inne niegodziwo-
ści) słowami „Jego 
życie było tak złe 
i niegodne, że lepiej 
o  nim w  ogóle nie 

wspominać”. Trudno dziś, po 
ponad 1000 lat odnaleźć praw-
dziwe oblicze Benedykta. Źró-
dła o  jego gwałtach pochodzą 
od jego politycznych przeciw-
ników, którym na rękę było 
oczernianie rywala. Nie do 
podważenia jest fakt, że w 1044 
roku biskupi zdenerwowani 
postawą papieża wygnali go 
z  Rzymu i  obrali nową głowę 
kościoła – Sylwestra III. Bene-
dykt zebrał armię i  wypędził 
rywali z Rzymu, ale długo nie 
pozostał na tronie. Miał abdy-
kować na rzecz swojego ojca 
chrzestnego – Jana Gracjana. 
Niektórzy historycy mówią 
o  tym, że Benedykt chciał się 
ożenić. Inni, że Jan Gracjan 
miał odkupić urząd papieża za 
ogromną sumę w srebrze.

Benedykt nie cieszył się 
emeryturą zbyt długo. Po roku 
powrócił do Rzymu i wysadził 
z  tronu swojego ojca chrzest-

nego. W tym momencie na te-
renie Italii przebywało więc aż 
trzech mężczyzn, którzy uwa-
żali siebie za papieży. Powstał 
niesamowity chaos. Ludność 
Italii pośpieszyła do cesarza, by 
ten przekroczył Alpy i wprowa-
dził wreszcie porządek. Cesarz 
zarządził synod w  mieście Su-
tri. Najlepszym rozwiązaniem 
okazało się pogonienie trzech 
rywalizujących mężczyzn 
i wyłonienie nowego papieża – 
Klemensa II.

Klemens był z  pochodze-
nia Niemcem i miał niezwykle 
krótką karierę. Zmarł dwa lata 
po wyborze. Niezmordowany 
Benedykt znowu widział szansę 
dla siebie. Ze swoim wojskiem 
najechał na Rzym, zajął pałac 
na wzgórzu laterańskim i  po-
nownie ogłosił się papieżem Był 
to już trzeci raz, gdy to uczy-
nił. I tym razem w grę włączył 
się cesarz, który zajął Rzym, 
wskazał nowego papieża, a Be-
nedykta oskarżono o najcięższe 
grzechy i wyklęto.

Historia ponownie za-
śmiała się, gdy nowo wybrany 
papież zmarł po zaledwie 21 
dniach urzędowania. Tym ra-
zem Benedykt nie spróbował 
odzyskać schedy. Wycofał się 
do życia zakonnego. Został po-
chowany na terenie opactwa 
w Grottaferrata. Zgodnie ze sło-
wami ówczesnego opata były 
papież Benedykt był człowie-
kiem nadzwyczaj spokojnym 
i wyrzekł się swoich grzechów 
z czasów papiestwa.

(pw)

Udało nam się natknąć na 
list gończy dotyczący jednego 
z  mieszkańców Ryńska nazy-
wanego wówczas Rheinsberg. 
Tego typu listy wisiały w urzę-
dach, ale najczęściej widywano 
je w prasie. W tym przypadku 
poszukiwany był Anton Ra-
czynski. Oskarżano go o  kra-
dzieże. Z  listu gończego nie 
dowiemy się nic o  wyglądzie 
podejrzanego. Wiemy tylko, 
że trudnił się pracą dorywczą 

i był urodzony 9 lipca 1881 roku 
w  Toruniu. Ostatnio zamiesz-
kiwał w Ryńsku i również w tej 
okolicy popełniał kradzieże.

Pod względem dokładności 
dokładniejsze były rosyjskie 
listy gończe z tego czasu, które 
zawierały także dokładny opis 
wyglądu poszukiwanego. Na 
wprowadzenie do listów goń-
czych fotografii przyszło po-
czekać kolejne kilkanaście lat.

(pw)

Nie ten lekarz
Pod koniec lat 30-tych także w Polsce nasilały się 
antysemickie nastroje. Niestety jeden z epizodów 
tej fali nienawiści, która rozlewała się w Europie, 
odbył się w Dobrzyniu nad Drwęcą.

XX wiek

1938 rok był bez wątpienia 
rokiem wstydliwym dla Pol-
ski. Najpierw zakazano uboju 
rytualnego, by utrudnić życie 
Żydom. Później ministerstwo 
oświaty faktycznie dopuściło 
do segregacji studentów naro-
dowości polskiej i  żydowskiej 
(getto ławkowe). W  1938 roku 
w Dobrzyniu odbywała się ko-
misja wojskowa dla poboro-
wych. Do badania poborowych 
władze wyznaczyły doktora 
Altera, który był narodowości 
żydowskiej. Nie wiemy dokład-
nie jak potoczyła się sytuacja. 

W Gazecie Kościerskiej zapisano 
jednak, że „energiczna posta-
wa młodzieży przedpoborowej 
sprawiła, że musiano badanie 
jej powierzyć lekarzowi Pola-
kowi – dr Koppowi z Golubia”.

Nie był to koniec szykan. 
W  październiku wojewoda za-
kazał wyznawcom judaizmu 
wystawiania na balkonach 
domów w  widocznych miej-
scach szałasów z okazji święta 
Kuczek. Oficjalnym powodem 
było to, że ozdoby prowokują 
chrześcijańską ludność miast.

(pw)

Oczami
pielgrzyma
W 1881 roku ks. R. Filochowski wydał dwie książki 
pt. „Ciekawe opowiadania pielgrzyma”. W drugiej 
części zawitał m. in. w nasze strony. Oto jak opisał 
Lipno.

XIX wiek

– „Obecnie miasto podzie-
lić należy na dwie części: nowe 
wyciągnęło się w  południową 
stronę. Wygląda świeżo i  we-
soło. Ulice szerokie i  regular-
ne. Domy murowane, piętro-
we, schludnie utrzymane. Ku 
północy zalega stare miasto. 
Wygląda staro i ponuro. Uliczki 
wąskie i  brudne, domy sczer-
niałe od starości okolicy stary 
rynek. Tylko magistrat, gdzie 
mieszkał od dawna burmistrz 
pokaźnie jeszcze dziś wygląda” 

– opisuje wygląd miasta piel-
grzym.

Bardzo ciekawie opisywane 
są także zwyczaje pogrzebowe 
mieszkańców XIX-wiecznego 
Lipna. Bogatsi mieszkańcy mia-
sta kazali się chować w  Skę-
pem. Ubogich nie było stać na 
nagrobki. Nic dziwnego, że na 
cmentarzu „kilka zaledwie na-
grobków i  żelaznych krzyżow 
sterczy na mogiłach”.

(pw)

XX wiek

Wiec z polityczką
Wiece polityczne były przed wojną najlepszą for-
mą agitacji. Nic tak nie interesowało ludzi jak 
wiec, który odbywał się w centrum miasta, gdy 
bez mikrofonów politycy wykrzykiwali swoje ra-
cje. 16 października 1932 roku w Lipnie odbył się 
wiec PPS. O czym mówiono?

Wiec zwołano na niedzielę, 
na godzinę 12:30. Była to godzina 
idealna dla wieców, ponieważ 
liczono na osoby, któe akurat 
wychodziły z niedzielnej sumy. 
Organizatorem zgromadzenia 
była partia o  lewicowych po-
glądach – PPS, a zaproszeni byli 
głównie chłopi. Był to okres 
wielkich zawirowań na wsi. 
Dochodziło do strajku robotni-

ków rolnych. Chłopom trudno 
było znaleźć zbyt dla swoich 
produktów. 1932 roku był pod 
względem gopsodarczym trud-
nym dla całego świata.

Na wiecu przemawiało wie-
le osób. Z  Lipna byli to działa-
cze PPS: Babik i  Zaborowski. 
Oprócz tego było także trzech 
posłów, w  tym jedna posłan-
ka. Przed wojną niewiele ko-

biet zasiadało w  parlamencie. 
Dorota Kłuszyńska – uczest-
niczka wiecu w  Lipnie – była 
jedną z  pionierek w  polskiej 
polityce. Pochodziła z  Tarno-
wa. Była to niezwykła postać. 
Mimo bycia działaczką lewi-
cową była aresztowana w  1939 
roku przez sowietów. Później 
ukrywała się i  prowadziła taj-
ne nauczanie. Najciekawsze, że 
zarówno władze przedwojenne 
jak i powojenne odmawiały jej 
najwyższych państwowych od-
znaczeń.

– „Prawa się zdobywa. Dla-
tego wzywam was do dalszej 
wytrwałej walki, niech żyje 
prawo wyborcze dla kobiet!” 
– mówiła w  1911 roku Dorota 
Kłuszyńska. Doczekała się speł-
nienia swoich postulatów 7 lat 
później.

(pw)
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XVIII WIEK  Historycy zajmujący się badaniem dziejów poszczególnych kościołów opierają się przede 
wszystkim na sprawozdaniach z wizytacji parafii. Dzięki temu możemy dowiedzieć się jak wyposaża-
na była dana świątynia i jak w parafii żyli wierni. Są też informacje o osobach innych wyznań

Bez grzechu,
czyli dawne życie parafialne

Na kwarantannie w Golubiu
Po upadku powstania listopadowego golubski zamek był miejscem, gdzie pol-
scy politycy i żołnierze musieli odbyć kwarantannę przed udaniem się na 
emigrację. Przybliżamy historię braci Kamila i Maurycego Mochnackich, któ-
rzy przebywali na golubskim zamku.

XIX wiek

Powstanie listopadowe upa-
dło na początku października 
1831 roku. Wówczas polska ar-
mia pod  dowództwem ostatnie-
go wodza naczelnego powstania, 

generała Macieja Rybińskiego, 
przeszła 5 października gra-
nicę Prus w  okolicy Brodnicy. 
Dla wielu żołnierzy, polityków, 
patriotów rozpoczęła się tzw. 
Wielka Emigracja.

Władze pruskie nakazały 
internowanym przejść kwaran-
tannę w  wyznaczonych miej-
scach. Jednym z  takich miejsc 
był golubski zamek. Trafili 
tam między innymi politycy 
i  żołnierze: Maurycy i  Kamil  
Mochnaccy, Ludwik Orpiszew-
ski, Kazimierz i Ambroży Skar-
żyńscy. Przybliżamy historię 
dwóch pierwszych z wymienio-
nych, braci Maurycego i Kamila 
Mochnackich.

Maurycy Mochnacki uro-
dził się w 1803 roku na terenie 
dzisiejsze Ukrainy. Wychowanie 

odebrał w  domu rodzicielskim, 
a chcąc być przyjętym na studia 
przez kilka miesięcy uczęsz-
czał w  Warszawie do liceum. 
Studiował na Wydziale Prawa 
Uniwersytetu Warszawskiego. 
Tam włączył się w działania pa-
triotyczne. Z rozkazu Wielkiego 
Księcia Konstantego został rele-
gowany z uniwersytetu i zabro-
niono zatrudniać go w urzędach 
publicznych. W latach 1823–1824 
był więziony przez Rosjan za 
przynależność do Związku Wol-
nych Polaków. Następnie był 
współwydawcą miesięcznika 
naukowego „Dziennika War-
szawskiego” oraz pracował w re-
dakcji „Izydy Polskiej”. Wraz 
z Ksawerym Bronikowskim naj-
pierw założył „Gazetę Polską”, 
a  następnie „Kurier Polski”, do 

którego pisał prawie codziennie 
artykuły, aż do czasu wybuchu 
powstania listopadowego.

Wraz z  bratem Kamilem 
(urodzony w 1806 roku), słucha-
czem Szkoły Podchorążych, brał 
udział we wszystkich spiskach 
młodzieży wojskowej organi-
zowanych przeciw Mikołajowi 
I. Od stycznia 1829 należał do 
Sprzysiężenia Piotra Wysoc-
kiego. Po wybuchu powstania 
listopadowego na krótko (kilka 
dni) utworzył klub rewolucyj-
ny będący w opozycji do księcia 
Lubeckiego. Na początku 1831 
roku założył nowy, wydawany 
bardzo krótko, dziennik „Nowa 
Polska”.

W  czasie powstania był 
jednym z  przywódców obozu 
radykalnego, przeciwnikiem 
działań Rady Administracyjnej 
i dyktatury Józefa Chłopickiego. 
Maurycy Mochnacki jako szere-
gowiec zaciągnął się do 1 Pułku 
Strzelców Pieszych i brał udział 
w  bitwie o  Olszynkę Grochow-
ską. Kilkukrotnie został ranny.

Z  kolei Kamil Mochnac-
ki podczas Nocy Listopadowej 
był członkiem grupy dowodzo-

nej przez Piotra Wysockiego, 
która miała złapać Wielkiego 
Księcia Konstantego oraz wal-
czyła w  Łazienkach.  W  czasie 
powstania wstąpił w  szeregi 
Towarzystwa Patriotycznego. 
Walczył w kampanii 1831 roku. 
Został odznaczony Krzyżem 
Złotym Virtuti Militari. Co cie-
kawe przebrany za chłopa dotarł 
w misji wywiadowczej do rosyj-
skiego obozu Iwana Dybicza.

Po upadku Warszawy we 
wrześniu 1831 roku obaj bracia 
udali się na emigrację. Po prze-
kroczeniu granicy, w  pruskim 
Golubiu odbyli kwarantannę. 
Do Paryża przybyli 3 listopada, 
jako jedni z  pierwszych emi-
grantów listopadowych. Kamil 
Mochnacki działał w  opozycji 
do Komitetu Narodowego Polski 
Joachima Lelewela.  Zmarł na 
gruźlicę i w nędzy w 1833 roku. 
Jego brat – Maurycy Mochnac-
ki na emigracji angażował się 
w działalność literacką oraz pa-
triotyczną. Zmarł rok później 
w 1834 roku.

Opr. (Szyw), 
fot. domenda publiczna

Maurycy Mochnacki był jednym  
z ważniejszych polityków doby 
powstania listopadowego

W XVIII wieku wszystkie de-
kanaty w diecezji płockiej zosta-
ły poddane wizytacji. Biskup Mi-
chał Jerzy Poniatowski pragnął 
dowiedzieć się jak żyją wierni 
na jego terenie. Sprawozdania 
zostały przeprowadzone między 
innymi w parafiach: Płonne, Ra-
domin (dekanat golubio-dulski); 
Dulsk i Ruże (dekanat rypiński) 
oraz Działyń (dekanat lipnow-
ski). W  sprawozdaniach można 
znaleźć informacje o  stanie ko-
ścioła, wyposażeniu świątyni 
w sprzęty i szaty liturgiczne oraz 

co ciekawe są tam dane o stanie 
moralnym parafian.

Przykładowo o Płonnem na-
pisano: „w  tej parafii nie masz 
żadnych złych zwyczajów lub 
publicznych występków i  wi-
docznych nienawiści. Wszyscy 
potrzebną naukę chrześcijańską 
umieją”. W sprawozdaniu są też 
informacje o osobach innych wy-
znań. W parafii Płonne w XVIII 
wieku mieszkali tylko prote-
stanci (luteranie), których kilku 
żyło w Bocheńcu. Tam mieli oni 
swój cmentarz, a  nabożeństwa 

odbywali w prywatnym domu.
Podobnie wyglądała sytu-

acja w sąsiedniej parafii w Rado-
minie. Tu także nie odnotowano 
żadnych występków. Protestan-
ci mieszkali w  Rentfinach oraz 
Gaju i też posiadali swoje cmen-
tarze.

W skład parafii Dulsk w ów-
czesnym czasie wchodziło przed-
mieście Golubia, które już wtedy 
nazwano „Dobrzeń”. W tej para-
fii „nie masz publicznego zgor-
szenia czyniących ludzi jako to 
publicznych cudzołożników, na-
łożników, lichwiarzów, żadnego 
ustawicznego gniewu, żadnych 
zabobonów ani do wróżów uda-
jących się, lecz każdy według 
swego pojęcia ma chrześcijańską 
naukę”. W  parafii Dulsk odno-
towano natomiast obecność Ży-
dów, którzy mieszkali w Dobrzy-
niu. Tak ich opisano: „tylko Żydzi 
na przedmieściu nazwanym 
Dobrzeń do domu jednego na 
schadzkę się schodzą nad samą 
rzeką Drwęcą […] Lutrów jest 21, 
ale gdzie indziej na nabożeństwa 
swoje jeżdżą”.

Niemal identyczny opis 
obyczajów dotyczy parafii Ruże. 

W tym przypadku mamy także 
informacje o osobach innego wy-
znania: „Lutrzy we wsi Zbojenku 
obrali sobie jeden dom i do niego 
się na swoje nabożeństwa scho-
dzą i  miejsce do chowania się 
pozwolone mają od Jaśnie Wiel-
możnego Jegomości pana Piotra 
Sumińskiego, kasztelana kowal-
skiego, dziedzica. Także i na ru-
munku należącym do Wojnowa 
mają dom do swego nabożeń-
stwa i  miejsce do chowania się 
pozwolone […]”.

Najwięcej informacji 

z  osiemnastowiecznej wizytacji 
posiadamy jeśli chodzi o parafię 
w Działyniu. Była to jedyna para-
fia w regionie, przy której istniał 
szpital dla ubogich. W Działyniu 
mieszkało również kilku Żydów, 
którzy spotykali się w  prywat-
nym domu. Sytuacja moralna 
w  parafii była dobra o  czym 
świadczy następujący zapis: 
„w  tej parafii o  jawnogrzeszni-
kach i  gorszących ludziach nie 
słychać”.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

Kościoł parafialny w Dulsku Świątynia w Działyniu
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Skup aut za gotówkę, kupię auta w cało-
ści, rozbite lub na złom, odbiór lawetą,  
tel. 887 813 007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157   

Sprzedam ziemię 14 ha g. Golub-Dobrzyń  
tel. 694 187 513   

Sprzedam 16 ha ziemi w okolicach Działynia. 
55zł/ha. Tel. 531 861 552 

Praca
Zatrudnię kierowca C+E , praca po kraju, co-
dziennie w domu, tel. 609 558 987

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Kurczaki brojlery do uboju 12 grudnia,  
Kowalewo Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, Szy-
chowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam warzywa: cebula, kapu-
sta, ziemniaki. Atrakcyjne ceny.  
Więcej informacji pod tel. 727 523 960 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, 
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam orzech włoski średni, tel. 54 289 73 47
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Zasiłek pogrzebowy to nic in-
nego jak zwrot poniesionych kosz-
tów pogrzebu. – O wypłatę świad-
czenia mogą się ubiegać nie tylko 
członkowie rodziny zmarłego, ale 

także ktokolwiek inny jeżeli wy-
każe, że poniósł koszty związane 
z pochówkiem. Może to być np. 
sąsiad osoby zmarłej, pracodawca, 
dom pomocy społecznej, gmina, 

powiat, osoba prawna kościoła lub 
związku wyznaniowego – mówi 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Wysokość zasiłku pogrzebo-
wego wynosi 4 tys. zł, choć nie w 
każdym przypadku. Jeżeli pogrzeb 
organizuje członek rodziny, zasiłek 
przysługuje w pełnej wysokości bez 
względu na wysokość poniesionych 
kosztów pogrzebu. Jeżeli pogrzeb 
organizuje ktokolwiek inny, np. 
dom pomocy społecznej, zasiłek 
jest wypłacany w wysokości po-

Klienci doceniają fakt, że nie 
muszą wychodzić z domu, by spo-
tkać się z  ekspertem ZUS i  mogą 
to zrobić online, w prosty sposób, 
w  dogodnym dla siebie terminie. 
Codziennie e-wizytę z  ekspertem 
ZUS umawia kilkaset osób. Takie 
e-rozmowy mogą dotyczyć prak-
tycznie wszystkich spraw związa-
nych z  ZUS. Najczęściej wybiera-
ne tematy rozmów to emerytury 
i renty, zasiłki oraz firmy i pracow-
nicy.

– Z  tej bezpiecznej formy 
kontaktu, skorzystało już ponad 
11,5 tys. klientów, w tym 562 klien-
tów z naszego regionu. Taka forma 
kontaktu cieszy się coraz większą 
popularnością, dlatego od 4 grud-

nia uruchamiamy kolejne stano-
wiska do e-wizyt w  5 oddziałach: 
w Toruniu, I oddziale w Poznaniu, 
Zabrzu, Opolu oraz Chrzanowie. 
Liczbę ekspertów ZUS dostępnych 
online będziemy stopniowo zwięk-
szali również w  pozostałych pla-
cówkach ZUS. Włączenie kolejnych 
stanowisk naszych ekspertów ma 
docelowo pozwolić na równocze-
sne prowadzenie 300 rozmów 
pracowników ZUS z  klientami. To 
oznacza, że w ciągu jednego dnia 
pracownicy ZUS będą mogli obsłu-
żyć online ponad 2,7 tys. klientów 
– wyjaśnia Krystyna Michałek.

Jak umówić e-wizytę
Umawianie wideorozmo-

wy jest bardzo proste, wystarczy 

wejść na stronę interntową ZUS 
i  odszukać zakładkę e-wizyta, 
a następnie kliknąć w link „Umów 
się na e-wizytę”. Aby połączyć się 
z ekspertem wystarczy komputer 
lub inne urządzenie z  dostępem 
do internetu i  kamerą. Rozmowę 
umawiamy w dogodnym dla siebie 
dniu i godzinie. Podczas rezerwacji 
podajemy swoje dane: imię, nazwi-
sko, numer telefonu, adres e-mail, 
kod pocztowy miejsca zamieszka-
nia. Należy wybrać również temat 
e-wizyty. Do wyboru mamy: zasił-
ki, emerytury i renty, firmy i pra-
cownicy, potwierdzenie profilu 
PUE, a także  ulgi i umorzenia.

– Niestety, wciąż są rozmowy, 
których nie udaje się zrealizować. 

Czasem wynika to z  problemów 
technicznych, jak chociażby słaba 
jakość połączenia ze strony klien-
tów. Klienci też nie do końca mają 
świadomość, że to oni muszą za-
inicjować wideorozmowę z  pra-
cownikiem ZUS, a  nie odwrotnie. 
To klient musi otworzyć link prze-
słany w  mailu do e-wizyty. Tylko 
wtedy konsultant ma możliwość 
dołączenia do rozmowy – tłuma-
czy rzeczniczka.

Warto pamiętać, że w  każdej 
chwili można odwołać umówioną 
wizytę. Wtedy z niewykorzystane-
go terminu będzie mogła skorzy-
stać inna osoba. Nadal zdarza się 
też, że klienci rezerwują wizytę, ale 
z niej nie korzystają i jej nie odwo-

łują. Na około 19 tys. umówionych 
rozmów ponad 11,5 tys. odbyło się, 
a niestety blisko 4,9 tys. klientów 
nie podjęło takiej rozmowy i  nie 
anulowało jej, tym samym bloku-
jąc termin dla innych chętnych.

Przypominamy, że od 20 
listopada klienci mogą tele-
fonicznie umówić się na wi-
zytę w  wybranej przez siebie 
placówce ZUS. Aby umówić 
wizytę w  jednej z  placówek 
Oddziału ZUS w  Bydgoszczy, 
należy zadzwonić pod numer 
523 418 126. Rezerwacja wizyt 
w  placówkach Oddziału ZUS  
w Toruniu odbywa się pod nu-
merem 502 008 635.

(red), fot. ZUS

REGION  Już ponad 11,5 tys. osób skorzystało z rozmowy wideo z ekspertami ZUS. W województwie kujaw-
sko-pomorskim takie spotkanie online z pracownikami ZUS odbyło 562 klientów. – Zainteresowanie taką 
formą kontaktu jest ogromne, dlatego od 4 grudnia uruchamiamy kolejne stanowiska do obsługi e-wizyt 
w 5 oddziałach: w Toruniu, Poznaniu, Zabrzu, Opolu i Chrzanowie – informuje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa kujawsko-pomorskiego

Robimy to coraz chętniej...

niesionych kosztów związanych z 
pochówkiem, nie wyższych jednak 
niż 4 tys. zł.

– W sytuacji, gdy koszty po-
kryje więcej niż jedna osoba lub 
podmiot, zasiłek pogrzebowy ule-
ga podziałowi między te osoby lub 
podmioty – proporcjonalnie do 
poniesionych kosztów pogrzebu. 
Natomiast jeżeli pogrzeb organizo-
wany był na koszt państwa, orga-
nizacji politycznej lub społecznej, 
lecz członek rodziny poniósł rów-
nież część jego kosztów, zasiłek po-
grzebowy przysługuje temu człon-
kowi rodziny w pełnej kwocie 4 tys. 
zł  – dodaje rzeczniczka.

Prawo do zasiłku pogrzebo-
wego wygasa w razie niezgłosze-
nia wniosku o jego przyznanie w 
okresie 12 miesięcy od dnia śmierci 
osoby, po której zasiłek przysługu-
je. Chyba, że zgłoszenie wniosku w 
tym terminie było niemożliwe z 
powodu późniejszego odnalezienia 
zwłok lub zidentyfikowania oso-
by zmarłej albo z innych przyczyn 
całkowicie niezależnych od osoby 

uprawnionej. Wówczas prawo do 
zasiłku wygasa po upływie 12 mie-
sięcy od dnia pogrzebu.

– W tym trudnym czasie, jakim 
jest epidemia, chcemy pomóc na-
szym klientom w dopełnieniu for-
malności przy składaniu wniosków 
o zasiłek pogrzebowy. Jeśli do wnio-
sku o zasiłek pogrzebowy nie został 
dołączony akt zgonu, ZUS pozyska 
go we własnym zakresie elektro-
nicznie. Stanie się to jednak tylko 
w przypadku, gdy wnioskodawcą w 
sprawie o zasiłek pogrzebowy jest 
członek rodziny osoby zmarłej. Aby 
ZUS mógł uzyskać potrzebny od-
pis aktu zgonu, musi otrzymać od 
osoby wnioskującej o zasiłek dane 
zmarłego, które umożliwią urzę-
dowi stanu cywilnego identyfikację 
osoby, której odpis dotyczy tj. imię 
i nazwisko, numer PESEL, datę zgo-
nu. Jeśli numer PESEL nie został 
nadany osobie zmarłej, należy wpi-
sać miejscowość zgonu – wyjaśnia 
Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

Region

Więcej zasiłków pogrzebowych 
Rośnie liczba wypłaconych zasiłków pogrzebowych. Tylko we wrześniu i paździer-
niku Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłacił ponad 62,3 tys. zasiłków pogrze-
bowych. – W województwie kujawsko-pomorskim liczba ta sięgnęła prawie 3,2 
tys. W analogicznym okresie ubiegłego roku liczba wypłaconych zasiłków pogrze-
bowych w całym kraju była niższa o 11 proc., natomiast w naszym regionie o 10 
proc. – informuje Krystyna Michałek, rzecznik regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.
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Od kilku lat wypłaty świad-
czeń na rachunki bankowe stop-
niowo rosną. Dziś już 73 proc. 
emerytów i rencistów otrzymuje 
świadczenia na konto, gdy jeszcze 
w 2005 r. było to 45 proc. a w 2010 
r. – 56 proc. Wśród osób korzy-
stających z  kont przeważają pa-
nie. – Najbardziej ubankowioną 
grupą świadczeniobiorców są 

osoby pobierające nauczycielskie 
świadczenia kompensacyjne (97 
proc.) oraz klienci otrzymujący 
emerytury pomostowe (93 proc.). 
Najrzadziej z  odbioru świadcze-
nia na konto bankowe korzystają 
osoby pobierające renty rodzinne 
(56 proc.) oraz renty socjalne (57 
proc.) – informuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Konto w  banku to większe 
bezpieczeństwo dla seniorów. 
Szczególnie teraz, gdy preferowa-
ne są płatności bezgotówkowe. 
To również ogromne oszczęd-
ności dla budżetu państwa. – Za 
przekaz pocztowy Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych musi zapła-
cić 7,12 zł, natomiast za przelew 
bankowy instytucja wydaje jedy-
nie 6 groszy. Przelew na konto to 
również gwarancja terminowego 
otrzymania pieniędzy. Jeśli ktoś 
z naszych klientów skarży się, że 
nie dostał emerytury na czas, to 
najczęściej jest efekt tego, że wy-
słany pocztą przekaz pocztowy 
został zbyt późno dostarczony do 
domu albo leży nieodebrany na 
poczcie. Jeszcze gorzej jest, gdy 
senior jest nieobecny w  domu 
i emerytury nie ma kto odebrać. 
Zdarza się, że przekaz wraca do 
ZUS, a emeryt jest bez pieniędzy. 
Przelew na konto wyklucza takie 
sytuacje – mówi rzeczniczka.

Oba sposoby otrzymywania 
świadczeń mają swoich zwolen-
ników, ale co ciekawe, wskaź-
nik osób korzystających z  usług 

bankowych zdecydowanie rośnie 
u  nowych świadczeniobiorców. 
W  grupie 60-letnich kobiet jest 
to 83 proc. a w grupie 65-letnich 
mężczyzn – 78 proc. Te osoby 
mają już inne przyzwyczajenia 
w  zarządzaniu swoimi pieniędz-
mi. – W  trakcie zatrudnienia 
większość z  nich korzystała już 
z  usług banku. Przyzwyczaili się 
do opłacania rachunków poprzez 
bankowość internetową czy do 
płacenia za zakupy kartą płatni-
czą. Zarządzanie pieniędzmi przy 
udziale banków jest wręcz dla 
nich naturalne. Przechodząc na 
emeryturę nie chcą rezygnować 
z  tych możliwości. Bank oznacza 
także swobodny dostęp do pie-
niędzy, również podczas urlopu – 
tłumaczy Krystyna Michałek.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych pozostawia decyzję 
o  wyborze formy otrzymywania 
emerytury i  renty swoim świad-
czeniobiorcom. Zachęca jednak, 
aby rozważyć wybranie bezpiecz-
nej formy przekazywania świad-
czeń w  formie przelewów. Brak 
większej gotówki w domu ochro-
ni seniorów przed kradzieżą oraz 
niektórymi oszustwami.

Aby zacząć otrzymywać 
świadczenie na rachunek banko-
wy, należy złożyć w ZUS wniosek 
EZP. Można to zrobić osobiście, za 
pośrednictwem operatora pocz-
towego lub w formie dokumentu 
elektronicznego poprzez Platfor-
mę Usług elektronicznych ZUS.

(red), fot. ZUS

REGION   Większość emerytów i rencistów woli dostawać świadczenia z ZUS na rachunek bankowy. Ten 
sposób wybrało 77,6 proc. seniorów z toruńskiego oddziału ZUS i 74,6 proc. z bydgoskiego oddziału ZUS. Po-
zostali dalej korzystają z usług listonosza

Emerytura na 
konto coraz popularniejsza
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Mowa o  Mistrzostwach Pol-
ski szkółek kolarskich w  Prusz-
kowie. Rewelacyjne dokonania 

naszych podopiecznych, którzy 
z pruszkowskiego toru przywieźli 
5 medali. Otylia Kozłowska była 

druga w sprincie, a także: 3. miej-
sce w Scretch, 2. miejsce w wyści-
gu screch, 2. miejsce w  wyścigu 
punktowym. Mikołaj Gurtatowski 
był w trzeci w 250 z lotu w sprin-
cie (19. w  eliminacyjnym i  23. 
w punktowym). Sara Marcinkow-
ska była ósma w  250 w  sprincie 
(12. w screch i 14. w wyścigu punk-
towym).

– Dziękujemy za trzymane 
kciuki, przydały się. Teraz ruszają 
przygotowania do nowego sezo-
nu 2021 – podsumowują na swo-
im Facebooku Cykliści Rypin.

(red), fot. Cykliści Rypin

Zarząd klubu uzgodnił wa-
runki współpracy z trenerem. 
Damian Łukasik swoją pracę ofi-
cjalnie rozpocznie od stycznia i 
będzie pełnił również funkcję ko-
ordynatora grup młodzieżowych. 
Damian Łukasik to były piłkarz 
klubów Ekstraklasy (246 wystę-
pów) i reprezentant Polski (27 wy-
stępów). W najwyższej lidze roz-
grywkowej grał w Lechu Poznań, 
w którym to występował przez 

prawie całą karierę i zdobył z nim 
cztery razy Mistrzostwo Polski 
oraz dwa razy Puchar Polski.

Zaliczył również pobyt w Dys-
kobolii Grodzisk Wlkp. i występo-
wał za granicą w Izraelu, w Hapo-
elu Tel Awiw. Nowy szkoleniowiec 
Lecha jest wychowankiem Polonii 
1912 Leszno. Ma także bogate do-
świadczenie trenerskie. Trenował 
m. in. zaplecze ekstraklasowego 
Lecha Poznań oraz kluby trzecio-

ligowe: Górnik Konin, MKS Ełk, 
Drwęca Nowe Miasto Lubawskie i 
rezerwy Lecha Poznań. Prowadził 
także kluby z niższych lig. Ostat-
nim klubem przed podjęciem 
pracy w Lechu Rypin była Drwęca 
Nowe Miasto Lubawskie.

Trenera witamy w Lechu Ry-
pin, życząc powodzenia i sukce-
sów z naszym klubem.

(ak), fot. Lech Rypin/
archiwum

Kolarstwo

Udany start na koniec sezonu
Ostatnie ściganie w tym roku przyniosło sporo sukcesów zawodników z Rypina.

PIŁKA NOŻNA  Niedługo trwał wakat na stanowisku szkoleniowca rypińskiego czwartoligowca. Po odejściu 
duetu trenerskiego Maciej Niedbalski/Piotr Buchalski funkcję tę objął bardzo doświadczony Damian Łuka-
sik

Lech Rypin ma nowego trenera!
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